[image: ]

PROJETO DE LEI N. 07/2017-L

INSTITUI A SEMANA DE COMEMORAÇÃO EM HOMENAGEM AO COMENDADOR ORLANDO CHESINI OMETTO.
[bookmark: _GoBack]

Artigo 1º - Fica estabelecida a semana em homenagem ao Comendador Orlando Chesini Ometto, que será comemorado na primeira semana do mês de agosto de cada ano.
Artigo 2º - A semana da comemoração a que se refere o artigo anterior desta Lei, deverá estar prevista no calendário de atividades turísticas do Município e de todas as escolas da rede Municipal de Ensino, com o objetivo de conscientizar os cidadãos e os estudantes a respeito da história do empresário, suainfluência e importância para o desenvolvimento de nosso município.
Artigo 3º - As despesas decorrentes com a execução da presente lei correrão por conta das dotações orçamentárias vigentes, suplementadas se necessário.
Artigo4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
	Sala das sessões, 17 de janeiro de 2017.

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
Vereador

JUSTIFICATIVA

		Para melhor esclarecer a importância do presente projeto, o Comendador Orlando Chesini Ometto, uma pessoa de personalidade transitória, mas de individualidade eterna, nasceu em Piracicaba, aos 31 de agosto de 1922, vindo para a nossa cidade com apenas 22 anos de idade, fazendo de Barra Bonita a sua terra por adoção.
		Falar da vida do homenageado é algo que jamais poderemos externar apenas em palavras, mas vale relembrar que foi eleito por duas vezes Vereador à nossa Câmara Municipal (1948/1951 e 1952/1955). Benemerência e espírito público sempre tomavam parte de sua personalidade, estando sempre atuando direta ou indiretamente em clubes sociais, esportivos, entidades assistenciais, beneficentes, religiosas, de educação, ambientais e de classe.
		Junto com a UBASA, através do desenvolvimento industrial e social, levou o nome de Barra Bonita de forma gloriosa para todo o Brasil e também para o exterior com a exportação do primeiro lote no ano de 1977. Projetou nossa cidade como referência para todo o país e para o mundo, como a cidade sede da maior produtora de açúcar de álcool do mundo.
		Uma lição para a vida inteira interceptadatristemente no dia 13 de dezembro de 1988, quando veio a óbito em São Paulo, com apenas 66 anos de idade, deixando um legado responsável pela geração de 10.000 empregos diretos e indiretos, sempre valorizando o trabalhador, o cidadão com respeito e admiração.
		Portanto, por tudo o que representou e ainda representa para nossa cidade, afinal, não se conta história do município dissociada à vida do Comendador Orlando Chesini Ometto, Barra Bonita não pode deixar de relembrar anualmente de onde partiu e como nos deixou esse Cidadão Benemérito, razão pela qual plenamente se justifica a aprovação do presente projeto na forma proposta, a fim de perpetuar seu nome agora e para conhecimento das futuras gerações, o que mais uma vez vem a somar para a enriquecida cultura de nossa cidade.

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
Vereador

a255f0fa-e857-4a5d-924b-730ce394e8f5.png
PROTOCOLO 39/2017 - 17/01/2017 10:31 - LUCAS